Российская Федерация

Троицкий районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

№ 14
от 10 марта 2015  года

с.Троицкое

Об обращении районного Совета депутатов по вопросу реструктуризации Боровлянской участковой больницы

Заслушав и обсудив информацию депутата Троицкого районного Совета депутатов по двухмандатному избирательному округу № 7 Анисимова А.Г. Троицкий районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять обращение районного Совета депутатов по вопросу реструктуризации Боровлянской участковой больницы (прилагается).

2. Направить принятое обращение председателю Алтайского краевого Законодательного Собрания Лоор И.И., начальнику Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности  Долговой И.В.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу района (Н.В. Натанюк).

Глава района

Н. В. Натанюк

Принято

решением Троицкого районного
Совета депутатов

от 10.03.2015 года № 14
Председателю Алтайского краевого

Законодательного Собрания

Лоор И.И.

Начальнику Главного управления по
здравоохранению и фармацевтической
деятельности Алтайского края

Долговой И.В.

ОБРАЩЕНИЕ
Обращаемся к Вам в связи с тем, что на части территории Троицкого района, сложилась сложная ситуация с медицинским облуживанием населения. В январе 2015 года в Боровлянской участковой больнице сокращены 4 последние хирургические койки, то есть полностью свёрнута круглосуточная стационарная хирургическая помощь. Нужно отметить, что Боровлянская участковая больница обслуживает население семи труднодоступных лесных сёл (Боровлянка, Червянка, Многоозёрное, Южаково, Вершинино, Уткуль, Уткино) Общей численностью населения 2800 человек. В больницу также обращаются жители сёл Усть-Пристанского района, расположенных на правобережье реки Оби: Чеканиха, Клепиково (население около 700 человек). Удалённость Боровлянской участковой больницы от Троицкой ЦРБ 76 км. Дороги большей частью грунтовые и гравийные. Доставка больных в ЦРБ занимает до 1,5-2х часов. В августе 2014 года Боровлянская участковая больница переехала в новое здание, где размещены операционный блок, перевязочная, соответствующие всем санитарным нормативам. Операционная оснащена новым медицинским оборудованием. В участковой больнице имеются: врач-хирург с многолетним стажем, операционная сестра. Хирургические кадры имеют сертификаты специалистов и категории. В больнице есть лаборатория, и производятся все биохимические и клинические анализы.  Имеется передвижной рентген аппарат и сертифицированный специалист: рентген-лаборант, что позволяет проводить рентгеновские обследования. Больница имеет лицензию на оказание круглосуточной стационарной помощи по хирургии.

При проведении сокращения коечного фонда в Боровлянской участковой больницы не учтена удалённость больницы, наличие кадрового потенциала и материально-технической базы, низкая транспортная доступность Троицкой ЦРБ для жителей сёл Боровлянского участка. В итоге, значительно уменьшилась доступность медицинской помощи для населения вышеперечисленных сёл, что ставит под угрозу здоровье и жизнь людей проживающих в отдалённых лесных сёлах. В целях обеспечения жителям удалённых лесных сёл Троицкого района своевременной и доступной медицинской помощи предлагаем:

 1. Сохранить круглосуточные хирургические койки в Боровлянской участковой больнице.

2. Рассмотреть возможность создание на базе Боровлянской участковой больницы станции скорой медицинской помощи, с круглосуточным дежурством. В настоящее время имеется выездная бригада СМП в составе двух фельдшеров и двух водителей, в ночное время фельдшер и водитель вызываются из дома, что значительно увеличивает время доезда на вызов.) Выделить новый автомобиль СМП для Боровлянской участковой больницы.

 3. Учитывая то, что по действующим СанПиН в Боровлянской участковой больнице можно разместить до 24 коек, больница расположена в прекрасно оборудованном здании и укомплектована квалифицированными медицинскими кадрами, рассмотреть возможность размещения в больнице 10-12 коек паллиативной помощи.

Глава района                                                           Н.В. Натанюк